(1) *Pelea.* An procedat ista lex, et si inter duos tantum sit rixa, licet alii homines non interveniant, neque ad id sint convocati, videtur quod sic, dum tamen scienter fiat, et non casu, sed ex proposito, quia pelea seu rixa dicitur inter duos tantum, ut in l. *Prætor ait*, la 2. §. *turbam*, ff. *vi bonor. raptor.* in contrarium tamen facit ista lex infra, cum dicit, *e todos los que estoviesen apercebidos*, et sic innuitur, quod loquatur lex de rixa, quæ fit hominibus convocatis ad hoc, quia hoc est atrocius delictum, quam illud quod sine congregatione committitur, ut ex textu in dict. l. *Prætor ait*, vers. *eritque*, et ibi notat Angel. faciunt etiam verba hujus legis ibi: *tanto podria crescer aquella buelta, etc.*

(2) *Estoviesen.* Sufficeret, quod ad hoc essent moniti, licet non congregarentur simul, sed unus staret in una domo, et alius in alia, et sic de singulis, ut dicit Angel. per illum textum in l. *Prætor ait*, §. *hoc autem*, ff. *vi bonor. rapt.* et an sufficeret, quod unus tantum homo ad hoc esset convocatus, vide l. *Prætor ait*, la 1. vers. *sed et si unus*, ff. *vi bonor. rapt.* ubi habetur, quod sic.

(3) *Matassen por ello.* Tenentur ergo omnes de occiso, etsi unus tantum vulnerasset lethalter, etsi nesciretur quis fuerit, ex quo per istam legem imponitur par poena facienti, et auxilianti; et merito cum ex proposito (ut in principio hujus legis habetur) ad hoc convenirent: et sic approbatur opinio Glossæ in fine in l. *si in rixa*, ff. *ad leg. Cornel. de sicar.* Si tamen non fuerat ex proposito, sed ex casu plures aliquem percusserunt, tunc ut imponatur poena legis *Corneliæ, de sicariis*, jectus cuiusque inspicendus est, dicit l. *si in rixa*, et si constaret quis ex pluribus percusserit lethalter, nullus teneretur dicta poena, ut in glossa notabili in l. *item mela*, §. *si plures*, ff. *ad leg. Aquil.* quæ in hoc communiter approbatur, reproba-

ta glossa dicit l. *si in rixa*, quæ in hoc velle videtur contrarium; vel saltim intelligenda est, ut puniatur, sed non dicta poena legis *Corneliæ, de sicariis*, secundum Alberic. ibi, et Gandin. in dict. suo tractat. *malefactorum*, sub rubric *de homicid.* et vide Petrum de Auchar. consil. 216. et Alexand. consil. 13. 1. volum. et consil. 14. 3. volum.

(4) *Delante del Rey.* Sed an perdet medietatem bonorum, ut habetur supra in l. *proxim.* videtur, quod non, cum hæc lex hoc non exprimat, sed tantum jubet occidi.

(5) *Luego a tollerlo.* Nota casum, in quo tenentur omnes se interponere pro sedanda rixa; videtur quod nullus ad hoc teneatur, neque, ut ajunt, imbrigare se in questione, ut in l. *culpa caret*, ubi Gloss. et Bart. ff. *de regul. jur.* Gloss. et Doctor. in cap. *quantæ, de sentent. excom.* sed quod hoc sit in mera voluntate, ut in l. *Prætor ait*, la 2. §. *si quis adventu*, ff. *de vi bonor. rapt.* et ibi Angel. Dicendum est, quod hic sit casus specialis ratione fidelitatis, quæ debetur Regi, quem omnes subditi tenentur defendere, et totius viribus procurare, ne lædatur, ut notat Bart. in Extravagan. *ad reprehendum*, in gloss. super parte *totius fidelitatis*; et vide in materia quæ tradit notabiliter Innoc. in cap. *si vero*, el. 1. *de sent. excomm.* et Bald. in l. 1. column. 6. et 7. in 2. *lectura*, C. *unde vi.*

(6) *Como farian al fuego.* Innuit ista lex, quod omnes tenentur currere ad extinguendum ignem, quando est clamor pro incendio, et hoc ideam argumento illius legis et Glossæ ibi, dicebat Alber. post Jacob. de Aret. in l. 1. ff. *de offic. Præfect. vigil.* Bald. tamen ibi tenet contrarium, dicens, ita probari ex illo textu, ex quo, ut ibi patet, liceat pro hoc recipere pecuniam, et quod non teneatur quis succurrere ad ignem, neque ponere se in periculo pro aliis, allegat notata in dict. l. *culpa caret*, et istud videtur verius; et ad istam legem posset responderi, quod non imponit necessitatem, sed denotat qualiter frequentatur de consuetudine, succurrendo omnes ad incendium: et nota, quod quidam dicunt (referente Chrysostomo super Math. homil. 16. columna. 13.) quod in magno incendio, etiam aqua majori impetu jactata, magis magisque succendat: et nota etiam, quod per acetum magis cito extinguitur ignis, ut in l. *quisitum*, vers. *acetum quoque*, ff. *de fund. instr.* l. 3. §. *penori*, ff. *de penu legata*, quod dicit mirabile Alberic. in l. *nam salutem*, §. *sciendum*, ff. *de offic. Præfect. vigil.* et subdit rationem, quia est frigidum.

(7) *Que es como hermandad.* Nota istam legem, quod societas curialium est sicut quedam fraternitas, et vixim cum tot labores participant in itinibus et in civitatibus; facit quod notat Gloss. in l. *item apud Labeonem*, §. *teuatur*, ff. *de injur.*

(8) *Que le metiessen biuo.* Hoc non est in usu, neque videtur expediens; sufficit quod poena mortis aliis imponatur.

(9) *Cortassen la mano.* Durius punit l. 1. tit. 13. lib. 8. *Ordin. Regal.* quæ jubet occidi quemcumque, qui occiderit vel percusserit in curia Regis, nisi fuerit ad defensionem. Cogita tamen, an etiam illa lex ita dura limitetur, quando percussio fuit lethalis, aliis pro percussione durium videtur imponi poenam mortis, et sufficiens tali casu videtur poena hujus legis, scilicet amputationis manus; facit ad hoc l. 2. illius tit. quæ quando voluit in casu illius legis poenam mortis imponi pro vulnere, expressit, licet mors non sequatur: cogita, et facit ad prædicta, *de pace tenenda et ejus violat.* in princ. §. *si quis alium*, ubi vulnerans alium infra pacis edictum, puniatur in amputatione manus.

(10) *Que es una legua.* Nota quod tria milliaria, seu tres mille passus faciunt unam leucam, adde l. 23. tit. 26. infra, ead. *Partit.* sed an hodie cum sit declaratum per l. 2. tit. 11. lib. 1. *Ordin. Regal.* quod curia Regis intelligatur cum quinque leucis in circuito, an quod hic disponitur, procedat, si percutiat quis intra quinque leucas? Videtur, quod sic: quia cum ista lex hoc disposuerit, ex eo quod tunc temporis curia se protendebat usque ad tria milliaria tantum, si postea adjicitur, quod curia intelligatur cum quinque leucis, omnia statuta in curia antiqua procedent in argumento, argum. l. 1. §. *lex Falcidia*, ff. *ad leg. Falc.* et inde est, quod statutum augens legitimam filiorum, in omnibus aliis recipit interpretationem à jure communi, et sic omnia alia jura, quæ loquebantur de legitima, habebunt locum in legitima sic augmentata, ut est de hoc consilium singulare Calder. in cons. 32. sub tit. *de testam.* Jas. in l. *omnes populi*, column. penult. ff. *de just. et jure.*

(11) *Que le cortassen la mano.* Intellige de debilliori, et in qua minus potest, et sic de sinistra, ut notat Gloss. in authent. *sed novo jure*, C. *de servis fugitiv.* et quid si non haberet nisi unam manum,

vel quid si esset arida, et de aliis questionibus in materia, vide Bald. et Paul. de Cast. in dict. authent. *sed novo jure*, et Aret. in tract. *malefactorum* in parte, *quas si non solverit, amputetur ei manus dextra.*

(12) *Segun aluedrio.* Sed in quo versabitur istud arbitrium, cum poena hic sit determinata? Potest dici, quod in electione manus dextræ vel sinistræ, vel in genere mortis, vel quod suadente causa ad ejus arbitrium possit mitigare has poenas, juxta notata in l. *quid ergo*, §. *poena gravior*, ff. *de his qui not. infam.* et in l. *et si severior*, C. *eod.*

(13) *Su enemigo.* Vide quæ dixi supra ead. *Partit.* tit. 14. l. 3. et intellige istam legem, quando talis inimicus offenditur extra tria milliaria à loco, ubi Rex est, ut habetur in l. sequent. in fin.

(14) *Por mandado del Rey.* Quia parere necesse habet l. *non videtur*, §. *quid jussu*, ff. *de regul. jur.* et ibi glossa notabilis, et adde cap. *qui culpatur*, 25. quæst. 1. et cap. *miles*, 23. quæst. 3. et cap. *dixit Dominus*, 14. quæst. 5. et in cap. *in canonibus*, 16. quæst. 1. et quid si metu alicujus tyranni aliquis occidat alium, ne ipse occidatur à tyranno, si non parisset? Vide Bald. quod excusetur, in l. 1. in 7. column. in 2. *lectura*, C. *unde vi*, qui allegat glossam notabilem in l. *si familia*, ff. *si familia furt. fecit. dic.* super parte *et si servus*, et Abb. in cap. *sacris*, column. 2. *quod metus caus.* ubi dicit, quod de jure divino, et canonico non excusaretur; vide infra tit. 18. in l. 6. ead. *Partit.* in gloss. fin.

(15) *O defendiendose.* Latè insisit hic Montal. de defensione omni jure permissa: et adde quod si clericus invaditur, dum celebrat, justè dimittit celebrationem: et si se defendendo occidit aggressorem, potest in continentem redire ad altare, et officium perficere; ita dicit Abb. referens Joan. de Ling. in cap. *clericus*, in princ. *de vita et honest. cleric.* et probari videtur in Clement. 1. *de homicid.* Gloss. tamen in l. *ut vim*, ff. *de just. et jur.* dicit, quod in foro conscientie non procedit, quod dicitur in dicta l. *ut vim*, imò defendens se tali casu tenebitur in foro conscientie: et ita ad hoc allegat illam glossam Bald. in repet. l. 1. column. 10. C. *unde vi*, qui tamen ibi concludit, quod cum defensio sit naturalis, et secundum dictamen rectæ rationis, et ordinatæ charitatis; si est mensurata in animo et in facto, est in omni foro concessa, quod credo verum: ut et Jason. in dict. l. *ut vim*, vult intelligere illam glossam; non obstat, quia intelligit quod in casibus, in quibus jure civili vel canonico permittitur homicidium, licet liceat in foro contentioso, peccat tamen, qui facit in foro conscientie: et si vult secus esse, quando de jure naturali permittitur homicidium, prout est se defendendo. Sed quid si hoc faciat propter defensionem pudicitie? Videtur idem dicendum, argumento l. *isti quidem* ff. *quod metus caus.* occidere tamen se, etiam ubi castitas periclitaretur, non liceat, ut in cap. *si non licet*, 23. quæst. 5. et in cap. *non est*, ead. caus. et quæst. accipiendo dictionem *absque* ibi positam inclusivè: et ita intellige. Glossam ibi, et etiam Archidiaconum; qui tamen refert incontrarium de quadam, quæ legitur in vitis Patrum, quæ cum duceretur ad lupanar, se ipsam interfecit, et inter sanctas computatur, vide Ambros. referentem de sancta Pelagia apud Antiochiam, lib. 5. *de Virginibus*, column. 6. Archidiacon. tamen in dict. cap. *non est*, post Beatum Thomam tenet primum, vide ibi: et pro eo quod dixi, quod ob defensionem pudicitie liceat occidere, potest induci iste textus, cum dicit, *defendiendose o tonando sobre si*; et sic quod disjunctiva diversificet, et cum dicit, *defendiendose*, comprehendat honoris et pudicitie defensionem; et si hoc licet propter res defendendas, ut in l. 1. C. *unde vi*, à fortiori propter honorem conservandum, argum. l. *in servorum*, ff. *de penis.*

(16) *A tuerto.* Nam si justè non liceat, ut in l. 4. ff. *ad leg. Aquil.* et notat Gloss. in l. *ut vim*, ff. *de just. et jur.* et Montal. hic, et adde Bald. in l. 1. column. 10. C. *unde vi*, vers. *quid de bannito*, et l. *si desertores*, et ibi Joan. de Plat. C. *de desertor.* lib. 12.

(17) *Ferido de muerte.* Intellige, id est, si sentiret à reversarium, sibi velle iterum repercutere, ita intelligit Bart. in l. *si ex plagis* §. *tabernarius*, ff. *ad leg. Aquil.* non vero intelligas, quod si ipse insultatus sentiret se lethalter vulneratum, possit repercutere, nam hoc esset ad vindictam, non ad defensionem; ut dicit Bartol. in dict. §. *tabernarius*, et Angel. de Aret. in tract. *malefactorum*, in parte *et dictus Titius se defendendo*.

(18) *Fuesse echado de la tierra.* Sed cum hodie per dictam legem Ordinamenti, tit. 13. l. 1. lib. 8. sit provisum, quod deprehensus cum robaria, vel furto in curia, occidatur; an si fuerit homo de dignioribus, patiat poenam hujus legis, et non mortis? Videtur

quod sic, et quod illa lex intelligatur, et limitetur per istam l. *sed et posteriores* et ibi Bart. ff. *de legib.* cum l. sequent. neque obstat verbum *quicumque*, positum in dict. l. *Ordinam.* quia restringitur illa generalitas in eo, de quo provisum est per leges speciales, argum. l. *generaliter*, et ibi notat Bald. ff. *de in jus vocand.* quia aliàs resultaret absurditas, cum non ita puniri debeat in corporali-bus poenis positus in dignitate, sicut alius qui est minoris conditionis, juxta notat per Gloss. et Doct. in cap. *cum quidam*, *de jurejurand.* et communiter habetur in his legibus Partitarum hæc differentia quoad impositionem poenæ corporalis.

(19) *En otro lugar.* Et sic erit poena quadrupli, ut in l. 1. ff. *vi bonor. rapt.* l. 3. tit. 13. infra 7. *Partit.* Hodiè per dict. l. *Ordinam.* in princ. poena mortis imponitur, quando fortum fit in curia, si deprehensus fuerit in furto; et arbitror illam legem de consuetudine pro primo furto regulariter non servari: interroga in hoc practicos malefactorum cuius.

LEY IV.—Como deuen ser guardados, los que vienen a la Corte del Rey, o se fueren della.

Vienen los omes a la Corte del Rey, o se van della, por algunas de las razones que dize en la ley ante desta. Pero algunos dellos vienen de su grado, e otros por premia. E los que vienen por premia son aquellos, que llama el Rey por sus cartas, o por sus mandaderos, en razon de emplazamiento, o de otra cosa de aquellas que de suso auemos dicho, a que deuen venir por mandado del Rey. Onde dezimos, que todos estos deuen venir seguros (1), ellos, e sus cosas; e ninguno non se deue atreuer a matarlo, nin a ferirlos, nin a prenderlos, nin a deshonrarlos, nin a tomarles ninguna cosa de lo suyo por fuerça. E esta seguridad (a) (2) deuen auer, dende el dia que salieren de su casa, fasta que lleguen a ella; e de si al torno, fasta que lleguen a sus Lugares; andando todavia jornadas comunales (3), assi que por mucho andar, non perdiessen (4) los cuerpos, o lo que traxessen; e otrosi que por pequeñas jornadas, non tardassen tanto, que ouiesse a parescer, que lo fiziesse con engaño. Onde quien les fiziere mal en la manera que de suso dicha es, faria aleue, porque quebrantaria seguridad del Rey, por cuyo mandado veniessen a el. E si el que esto fiziese, fuesse ome de los honrrados, deue pechar doblado quanto daño fiziere, e ser echado de la tierra, por quanto tiempo el Rey touiere por bien; e si fuere de jos menores, deue morir por ello (b). Pero si alguno de los que ouiesse de venir por mandado del Rey, como dicho auemos, touiesse enemigos dados por juyzio (c), o otros omes de quien se temiesse por desafianza, o por menaza, o por otra cosa quel ouiesse fecho, que entendiesse que aurian razon de lo caloñar, de uengelo fazer saber (6). E si non podiesse, o non osasse, de uelo dezir a los Jueces (7), o a los Alcaldes, o a los otros omes del Lugar, que touiesse algunos portillos, o a omes señalados del Rey, si los y ouiesse, que gelo digan, e los aperceiban dello, de guisa que se puedan guardar, de quebrantar la seguridad del Rey, porque non cayan en la pena sobre dicha. Mas si alguno despues que le apercebiesse (8), matasse a sabiendas a qualquier de los que viniessen a la Corte del Rey, por el atreimiento que faze, deue morir por ello (d). E si el que furiesse, fuesse de los omes honrrados, e non muriesse de la ferida el otro quel ouiesse ferido, deue ser echado de la tierra; e si fuere de los otros, que le corten la mano. E si alguna